2. Po § 7. Pravilnika za narodne škole<sup>51</sup> i po § 2. Pravilnika za srednje i učiteljske škole<sup>52</sup> ne mogu čisto učenička udruženja biti na osnovi vjerskoj, ali je učenicima dopušteno, da van škole budu članovi vjerskih udruženja svoje konfesije.

Kako se ove odredbe Pravilnika, koliko dopuštaju učenicima, da van škole budu članovi vjerskih udruženja svoje konfesije, očito kose sa odredbama školskih zakona, a same nemaju zakonske moći, ne pripada im nikakova pravna vrijednost.

3. Stanovište kat. Crkve u toj stvari sadrži kan. 685. Crkvenog Zakoniča: »Associationes a b Ecclesia constitui possunt vel ad perfectiorem vitam christianam inter socios promovendam vel ad aliqua pietatis vel caritatis opere exercenda, vel deinde ad incrementum cultus publici.

Potpunije izražava se o tomu sv. Otac u enciklici »O kršćanskom uzgoju mladeži«, gdje veli (AAS, XXII., 54., 55., 75.): »Unde necesario consequitur Ecclesiam, ut in sui educandi muneris causa, ita in eiusdem exercitatione, nulli terrenae potestati subiici. cum

<sup>51</sup> »Čisto učenička udruženja ne mogu biti na osnovi plemenskoj ili verskoj. Van škole učenici narodnih škola mogu biti članovi verskih udruženja svoje verske zajednice.«

<sup>52</sup> »Čista učenička udruženja ne mogu biti na osnovi plemenskoj ili verskoj (§ 67. Zakona o srednjim školama i § 46. Zakona o učiteljskim školama). Van škole učenici srednjih škola mogu biti članovi verskih udruženja svoje verske zajednice. — Ovdje je, držimo, samo zabunom izrijeći »učenici srednjih« ispalio i »učiteljskih.«

in iis rebus ad quas suum proprium munus spectat, tum in iis quae sunt eidem exsequendo necesaria vel consentanea... — Nec putanda est ab materno ejus (t. j. Ecclesiae) magisterio aliena ipsa, quam vocant, physica educatio, cum ea quoque id habeat ut christiana educationi aut prodesse aut nocere possit... — Qui prefecto locus ad optimam institutionem aptissimus, quae est Ecclesia, non solum sacramenta complectitur ac praebet quae divinam gratiam continent atque animis inserunt, neque sacros tantum ritus qui ad informandos ad virtutes adolescentes mirum in modum conferunt, neque tandem sola templi saepta, in quo solemnes caerimoniae, sculpta signa, pictae tabulae, organorum vocumque concentus ad animos pietate ac bonis moribus imbuendos tam praeclaro adiumento sunt; verum etiam magnum ea (t. j. Ecclesia) numerum atque varietatem scholarum, coetuum, institorumque omne genus fovet ac sustentat, quae eo spectant, ut ad pietatem, ad litteras doctrinasque, exhibitis quoque iucunditatis oblectamentis et ipsa corporis exercitatione, adolescentes instituantur.«